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Asia:  VN/27731/2024

Lausuntopyyntö hallituksen esityksestä EU:n muuttoliike- ja 
turvapaikkasopimuksen muodostavien säädösten täytäntöönpanemiseksi

Ei lausuttavaa

Ei lausuttavaa -toteaminen

-

Seulonta

Yleiset huomiot seulontamenettelystä

-

Viranomaiset ja tehtävienjako viranomaisten välillä

Esityksellä on merkittäviä vaikutuksia useiden kansallisten viranomaisten tehtäviin ja toimintaan. 
Ammattiliitto Pro on valtion pääsopijajärjestö ja keskitymme lausunnossamme 
henkilöstövaikutuksiin, erityisesti kiinnitetään huomiota Maahanmuuttoviraston, Rajavartiolaitoksen 
ja Oikeusrekisterikeskuksen tehtäviin, resursointiin sekä toimeenpanon edellytyksiin. Lausuntoa on 
pyydetty Pron jäsenyhdistys Maanpuolustuksen henkilökuntaliitto MPHL ry:ltä. Kiitämme 
mahdollisuudesta lausua asiasta.

Esityksen mukaan Rajavartiolaitos, poliisi, Tulli ja Suojelupoliisi olisivat seulonta-asetuksen mukaisia 
seulontaviranomaisia. Rajavartiolaitoksen tehtävät lisääntyvät seulonta-asetuksen mukaisesti ja 
tehtäviin kuuluu jatkossa mm. laittomasti maahan tulleiden henkilöiden seulonta ja 
turvallisuusarviointi. Uusien tehtävien myötä on Rajavartiolaitoksen henkilöstölle turvattava riittävä 
koulutus EU-sääntelyn soveltamiseen, perusoikeuksien huomioimiseen ja haavoittuvassa asemassa 
olevien henkilöiden, kuten ihmiskaupan uhrien tunnistamiseen ja kohtaamiseen. Lisäksi resurssien 
on oltava riittäviä ja joustavia, jotta ne voidaan nopeasti kohdentaa uudelleen laajamittaisen 
maahantulon tilanteissa. Uusien tehtävien lisäksi seulonta-asetus tuo muitakin velvoitteita, 
esimerkiksi seulonnan lyhytkestoisten aikamääreiden osalta, ja lakisääteisten tehtävien 
turvaamiseksi on viranomaisille taattava riittävät henkilöstöresurssit.
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Seulontaviranomaisten toimivaltuudet

-

Seulottavan henkilön läsnäolo seulonnassa

-

Riippumaton perusoikeuksien seurantamekanismi seulontaan ja rajamenettelyyn

-

Henkilötietojen käsittely

-

Eurodac-järjestelmä

Eurodac- järjestelmää koskevat muutokset

-

Kansainvälistä suojelua koskevat menettelyt

Yleiset huomiot menettelyistä

-

Menettelyn alkuvaiheet

-

Maksuton oikeudellinen neuvonta / oikeusapu hallintomenettelyssä

-

Poikkeukset oikeuteen oleskella Suomen alueella hakemuksen tutkinnan ajan

-

Turvalliset maat

-

Muutoksenhaku (valitusajat, valituskiellot ja tuomioistuinten määräajat)

-

Euroopan unionin kansalaisten kansainvälisen suojelun hakemukset

-

Turvapaikanhakijoiden työnteko-oikeus

Turvapaikanhakijoiden työnteko-oikeutta koskeva muutos
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-

Pitkään oleskelleiden direktiivin muutos

Pitkään oleskelleiden direktiivin muutos

-

Vastaanotto

Yleiset huomiot liittyen vastaanottoon

-

Vastaanottopalvelujen saaja ja kesto

-

Vastaanottopalvelut (tunnistautuminen, vastaanottoraha, tilapäistä suojelua hakevien terveydenhuolto, 
vastaanottopalveluista perittävien maksujen takautuva perintä)

-

Vastaanottopalvelujen rajoittaminen ja peruuttaminen (alennettu vastaanottoraha, 
vastaanottopalvelujen peruuttaminen)

-

Liikkumisvapauden rajoittaminen (maantieteellinen kohdentaminen, liikkumisvapauden rajoittaminen)

-

Ehdotuksen vaikutukset ihmiskaupan uhreihin

-

Ilman huoltajaa olevien lasten edustajajärjestelmä

Edustajajärjestelmään ehdotetut muutokset, vastaanottolaki

-

Edustajajärjestelmään ehdotetut muutokset, kotoutumislaki

-

Terveydenhuoltolaki

Terveydenhuoltolakiin ehdotettu muutos

-

Muut muutokset

Sellaiset muita muutoksia koskevat huomiot, jotka eivät liity edellä esitettyihin teemoihin
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-

Esitystä koskevat muut huomiot

Koko esitystä koskevat yleiset huomiot

Esityksellä on merkittäviä vaikutuksia useiden kansallisten viranomaisten tehtäviin ja toimintaan.

Maahanmuuttoviraston tehtäväkenttä laajenee merkittävästi muun muassa kansainvälisen suojelun 
hakemusten alkuvaiheen käsittelyssä, monitieteisissä iän arvioinneissa, tietojärjestelmävastuissa 
sekä maksuttoman oikeudellisen neuvonnan järjestämisessä. Nämä tehtävät edellyttävät 
uudenlaista erityisosaamista ja lisäävät viraston oikeudellista vastuuta. Kuten esityksessäkin 
todetaan mm. oikeudellisen neuvonnan osalta: ”Maahanmuuttoviraston olisi lisäksi varmistettava 
oikeudellista neuvontaa antavien riittävä perehtyneisyys kansainvälisen suojelun myöntämistä 
koskevaan menettelyyn ja vastuussa olevan jäsenvaltion määrittämismenettelyyn tarjotakseen 
hakijoille laadukasta, oikeaa ja ajantasaista neuvontaa.”

Lisäksi esityksessä todetaan: ”Oikeusavun rajaamisen arvioidaan myös joissain tapauksissa 
hidastavan kokonaisprosessia ja lisäävän hallinto-oikeuden Maahanmuuttovirastolle palauttamia 
hakemuksia sekä myöhäisempiä hakemuksia ja näin aiheuttavan lisäkustannuksia 
viranomaistoimintaan sekä hakijoiden vastaanottoon. Näin tapahtui, kun oikeusapua rajattiin 
vuosina 2016–2021. Tällaisten vaikutusten konkretisoituminen sellaisenaan ja samassa 
mittaluokassa uudelleen on kuitenkin epätodennäköistä, koska tilanne kyseisinä vuosina 
laajamittaisen maahantulon aiheuttaman kriisin jälkeen oli hyvin toisenlainen kuin nyt 
Maahanmuuttoviraston toiminnan ollessa vakiintunutta, henkilöstön kokenutta ja hakijamäärä hyvin 
alhainen.” Ammattiliitto Pro muistuttaa, että Maahanmuuttovirastoon on kohdistunut mittavia 
leikkauksia viime vuosina valtionhallinnon tuottavuusohjelman seurauksena. Kun viraston 
voimavaraksi esityksessäkin tunnistetaan kokenut ja vakiintunut henkilöstö, on työhyvinvoinnista 
sekä valtion työnantajakuvasta huolehdittava mittavien säästöjen keskellä. Työn tekemiseen ja 
työssä jaksamiseen on varattava riittävät resurssit.

Oikeusrekisterikeskukselle aiheutuu lisätehtäviä ja lisämenoja seulonta-asetuksen 
täytäntöönpanosta. Ammattiliitto Pro korostaa, että uusiin lakisääteisiin tehtäviin on varattava 
riittävät henkilöstöresurssit sekä resurssit mm. tietojärjestelmämuutoksiin. On myös huomioitava, 
että uudet tehtävät ja uudet tietojärjestelmät edellyttävät henkilöstön koulutusta ja perehdytystä. 
Kuten esityksessäkin todetaan: ”Rikos- ja sakkorekisteritietojen luovuttaminen kansallisille 
seulontaviranomaisille edellyttää Oikeusrekisterikeskuksen toimintatapojen ja tietojärjestelmien 
osin merkittävääkin kehittämistä. Tämä johtuu erityisesti seulontaviranomaisten tarpeesta saada 
tietoja rikos- ja sakkorekistereistä myös virka-ajan ulkopuolella henkilötunnuksettomistakin 
henkilöistä. Rekisteritiedot molemmista rekistereistä olisi luovutettava nopeasti, jotta kansallinen 
seulontaviranomainen voi noudattaa asetuksessa säädettyjä määräaikoja lausunnon antamiseksi tai 
seulonnan suorittamiseksi.” Muutokset vaativat viraston sisäistä kehitystyötä, tietojärjestelmien 
kehittämistä sekä riittävää varautumista tilanteisiin, joissa tietopyyntöjen määrä kasvaa nopeasti. 
Oikeusrekisterikeskuksen osalta on tärkeää varmistaa, että tietosuoja- ja tietoturvakysymykset ovat 
asianmukaisesti huomioituja myös kiireellisissä ja poikkeuksellisissa tilanteissa.



Lausuntopalvelu.fi 5/5

Ammattiliitto Pro huomauttaa, että esityksen arviot sen vaikutuksista perustuvat pääosin maltillisiin 
hakijamääriin. Esityksessä tulisikin tarkastella vaikutuksia myös vaihtoehtoisilla skenaarioilla, ei vain 
maltillisten arvioiden tai nykytilanteen pohjalta. Pro esittääkin, että vaikutusarvioihin lisätään myös 
vaihtoehtoiset skenaariot, joissa maahantulo kasvaa merkittävästi. Vaikka tällaisten tilanteiden 
ennakointi on haastavaa, on viranomaisten toiminnan jatkuvuuden ja oikeusturvan kannalta 
välttämätöntä arvioida etukäteen, mitä suuremmat hakijamäärät tarkoittaisivat 
henkilöstöresurssien, koulutustarpeiden, tietojärjestelmien ja viranomaisten välisen yhteistyön 
näkökulmasta.

Ammattiliitto Pro korostaa, että muutostilanteet virastoissa ja viranomaisten työtehtävissä 
edellyttävät hyvää henkilöstöpolitiikkaa. On huomattava, että viranomaisiin on viime vuosina 
kohdistunut merkittäviä säästöjä, minkä vuoksi henkilöstön jaksamiseen, työhyvinvointiin ja 
osaamisen kehittämiseen on kiinnitettävä erityistä huomiota. Erityisesti säädösten toimeenpanon 
alkuvaiheessa korostuvat muutosjohtamisen tarve, perehdytys uusiin menettelyihin sekä 
henkilöstön työhyvinvoinnin tukeminen.

Kautto Emilia
Ammattiliitto Pro


